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ABSTRAKT:

Železobetonové konstrukční prvky jsou nejčastěji namáhány ohybem a

smykem, případně normálovou silou. Proto byla historicky věnována těmto typům

namáhání největší pozornost a bylo dosaženo vysoké míry poznání chování takto

namáhaných prvků. Často je ale zcela opomíjena skutečnost, že v mnoha

případech dochází rovněž k nezanedbatelnému kroucení železobetonových

prvků. Tomuto typu namáhání se věnuje jen malé množství výzkumných týmů ve

světě a výsledky z nedávných let ukazují na výrazné nedostatky současných

návrhových postupů, které jsou zakotveny v platných normách.

Předložená diplomová práce je zaměřena speciálně na problematiku prvků

s náhlou změnou průřezu vystavených kroucení, která byla dosud naprosto

stranou pozornosti. Jsou popsány teoretické základy namáhání

železobetonových prvků kroucením a stručně shrnuty současné návrhové

postupy. Hlavní součástí práce je poté nelineární numerická analýza prvků

s proměnným průřezem, namáhaným kroucením, v programu ATENA Science.

Vliv náhlé změny průřezu je porovnán s referenčními modely a hlavními

sledovanými veličinami jsou únosnost při vzniku trhlin a únosnost při dosažení

meze kluzu výztuže. Rovněž jsou porovnány jednotlivé pracovní diagramy. Na

závěr je věnována pozornost vlivu náběhů v místě změny průřezu.

Stranou hlavních cílů práce byly předběžně rovněž zjištěny výrazné

nedostatky v predikci únosnosti v kroucení pomocí Eurokódu 2. Tyto výsledky

jsou prezentovány v závěru diplomové práce.

V rámci příloh jsou uvedeny vzorové příklady výpočtu kroucených

železobetonových prvků dle několika návrhových postupů – příhradové analogie,

Eurokódu 2 a ACI.

Klíčová slova:

Změna průřezu, kroucení, železobeton, metoda konečných prvků,

nelineární analýza

ABSTRACT:

Reinforced concrete structural elements are most often subjected to

bending and shear, or normal force. Therefore, historically, the most attention has

been given to these types of loading and a high degree of knowledge of the

behavior of such stressed elements has been achieved. However, the fact that in

many cases there is also a considerable torque of reinforced concrete elements

is often completely neglected. Only a small number of research teams in the

worldwide deals with this type of stress, and the results of recent years show

significant shortcomings of the current design practices, which are enshrined in

the current design standards.

The presented master’s thesis is focused mainly on the issue of elements

with sudden change in the cross-section stressed by torque, which has so far

been completely out of the research spotlight. The theoretical foundations of

torsional loading of reinforced concrete elements are described and current

design procedures are briefly summarized. The main part of the thesis is then

focused on a nonlinear numerical analysis of elements with variable cross-section,

stressed by torque, in the program ATENA Science. The effect of an sudden

change in cross-section is compared with the reference models and the main

monitored variables are the torsional load bearing capacity when the first crack

occur and the torsional load bearing capacity when the yield strength of the

reinforcement is reached. The individual stress-strain diagrams are also

compared. Finally, an attention is paid to the influence of transition smoothening

at the point of change of the cross section.

Aside from the main objectives of the thesis, significant shortcomings in the

prediction of torsional strength were also preliminarily identified using Eurocode 2.

These results are presented at the end of the master’s thesis.

The annexes provide sample examples of the calculation of torqued

reinforced concrete elements according to several design procedures – strut and

tie model, Eurocode 2 and ACI.

Keywords:

Change in Cross-section, Torsion, Reinforced Concrete, Finite Elements

method, Nonlinear Analysis

ZNAČKY:
Značka Jednotka Veličina

A m2 průřezová plocha

A0 m2 plocha uzavřená střednicí průřezu

ag m velikost kameniva betonu

b m šířka průřezu

kratší ze stran obdélníku

De
E

Pa

matice elastické tuhosti

modul pružnosti

F
fcd

N
Pa

zatížení

návrhová válcová pevnost betonu v tlaku

fck Pa charakteristická válcová pevnost betonu v tlaku

fcm Pa střední válcová pevnost v tlaku

fctd Pa návrhová pevnost betonu v tahu

fctk;0,05 Pa
charakteristická pevnost betonu v dostředném tahu
(5% kvantil)

fctm Pa střední pevnost betonu v tahu

fyd Pa návrhová mez kluzu podélné výztuže

fyk Pa charakteristická mez kluzu podélné výztuže

fym Pa střední mez kluzu podélné výztuže

G Pa smykový modul
Gf N/m lomová energie

h m výška průřezu
delší strana obdélníku

H Pa modul zpevnění materiálu

It m4 moment setrvačnosti ve volném kroucení

T Nm krouticí moment

t m tloušťka průřezu

tef m účinná tloušťka stěny analogického tenkostěnného
průřezu

TRd;c;AT kNm krouticí moment na vzniku trhliny, zjištěn nelineární
analýzou

TRd;c;EX kNm krouticí moment na vzniku trhliny, zjištěn experimen-
tálně

TRd;max kNm maximální přípustný návrhový krouticí moment

TRd;s;AT kNm mezní krouticí moment, zjištěn nelineární analýzou

TRd;s;EC2 kNm mezní krouticí moment, zjištěn výpočtem dle EC2

TRd;s;EX kNm mezní krouticí moment, zjištěn experimentálně

TRd;s;STM kNm mezní krouticí moment, zjištěn náhradním příhradovým
modelem

VRd;max kN maximální přípustná návrhová posouvající síla

wc m šířka trhliny

Wt m3 průřezový modul ve volném kroucení

x,y,z m složky posunu

z m délka střednice větve analogického tenkostěnného prů-
řezu

ε - poměrné přetvoření

εu - poměrné přetvoření na mezi únosnosti

εy - poměrné přetvoření na mezi kluzu

θ m/rad poměrné zkroucení

ν - Poissonovo číslo

ν - redukční součinitel pro porušení betonu smykem

σ Pa napětí

σ1;2;3 Pa hlavní napětí

τ Pa smykové napětí

τ0 Pa mezní smykové napětí

φ rad pootočení

ω - parametr poškození
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1. ÚVOD

1.1. Předmluva

Kroucení je jedním ze základních druhů namáhání prutových prvků,

kterému se ovšem věnována ta nejmenší pozornost, na rozdíl od normálového,

smykového a ohybového namáhání. Většina výzkumu v oblasti betonových

konstrukcí je v současné době zaměřena spíše na přesnější popis reologických

změn betonu, či vyztužování nebo zesilování betonových konstrukcí pomocí

nových materiálů na bázi uhlíkových kompozitú. Navrhováním kroucených prvků

se zabývá jen malé množství výzkumných týmů a stále často vychází

z experimentů provedených v 70. letech 20. století, tedy před více než 40 lety,

jako např. Hsu[7], či Leonhardt[8].

1.2. Obsah práce a vymezení řešené problematiky

Práce je členěna do tří tématických kapitol:

• V kapitole 2 je krátce popsáno chování železobetonových

konstrukcí namáhaných kroucením.

• V kapitole 3 je stručně popsán současný stav poznání ohledně

navrhování železobetonových konstrukcí a porovnání různých

dostupných podkladů pro jejich bezpečné navrhování.

• Kapitola 4 popisuje samotnou analýzu vybraných problémů. Je

vypracována citlivostní analýza, modely jsou ověřeny pomocí

validačních modelů.

V rámci diplomové práce bude uvažováno pouze volné kroucení prutů,

přestože by uvážení vlivu vázaného kroucení práci obohatilo. Rozšíření práce

o další velice rozsáhlou problematiku se ale ukázalo jako velice složitý a časově

náročný úkol. Z důvodu naprosto odlišné metody posuzování masivních

a tenkostěnných průřezů je tato práce věnovaná hlavně průřezům masivním

z běžného betonu, které se ve stavební praxi vyskytují dosud zpravidla nejčastěji.

Autor práce nicméně se zájmem sleduje výzkum z posledních let, zaměřený

na vysokohodnotné betony, který stále častěji umožňuje navrhovat progresivní

tenkostěnné konstrukce, dříve vyrobitelné pouze z oceli a jiných kovových slitin.

V práci není řešena problematika předpjatých prvků, ačkoliv si je autor vědom,

že se při současných trendech v architektuře stále častěji přistupuje
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k tenkostěnným předpjatým konstrukcím, které jsou ze své podstaty kroucené

(např. půdorysně zakřivené mosty a lávky).

1.3. Motivace

Podnětem k vytvoření této práce a obecného prohloubení osobního

poznání se stal kroucený průvlak relativně složitého proměnného průřezu, jehož

chováním se autor podrobně věnoval v rámci předmětu Projekt 4C. Řešení

přineslo překvapivé výsledky, které jsou blíže zkoumány v této diplomové práci.


[…]


zatížení dle (4.10).

𝐹𝑘 =
𝑇𝑅𝑑;𝑠;𝐸𝐶2
𝛾𝐺

(4.10)

Kde:

𝐹𝑘 je charakteristická hodnota zatížení;

𝑇𝑅𝑑;𝑠;𝐸𝐶2 návrhová hodna zatížení dle[18];

𝛾𝐺 součinitel pro stálé zatížení v nepřiznivém stavu; 𝛾𝐺 = 1,35.

Z charakteristické hodnoty pomocí součinitele 𝛾𝑓 je dopočteno návrhové

zatížení pro globální součinitel bezpečnosti dle (4.11).

𝐹𝑑 = 𝛾𝑓𝐹𝑘 (4.11)

Tabulka 14 – Srovnání únosnosti při užití globálního součinitele bezpečnosti

ozn.
Wt;2/Wt;1 Fd Rd,osl Rd,ref Rd,osl/Fd Rd,ref/Fd

[%] [kNm] [kNm] [kNm] [%] [%]

1 88,5% 119,16 112,7 121,2 95% 102%

2 68,1% 104,58 90,2 95,3 86% 91%

3 59,3% 97,54 93,1 83,6 95% 86%

4 51,2% 90,65 69,0 65,8 76% 73%

Výpočet s respektující princip globálního součinitele bezpečnosti dle Model

Code 2010 prokázal, že alespoň jeden model (č.1) dosáhl požadované únosnosti

ke splnění požadovaného stupně bezpečnosti konstrukce. Při zmenšování

průřezu se výpočet znovu vzdaluje od požadované únosnosti.
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5. ZÁVĚR

5.1. Zhodnocení splnění cílů diplomové práce

Teorie kroucení betonových prvků

V teoretické části práce je popsáno chování kroucených prvků. Je popsána

napjatost průřezu před vznikem trhlin dle teorie pružnosti, a následně teorie

plasticity s vybranými kritérii vhodnými pro popis materiálů, týkajících se

železobetonových konstrukcí. V další kapitole je stručně popsána lomová

mechanika a navazující podkapitola popisuje mechaniku poškození materiálu.

V neposlední řádě byla popsána metoda konečných prvků, a numerické řešiče

používané pro řešení soustav lineárních soustav a nelineárních problémů.

Současný stav poznání

V další části jsou popsány nejčastěji používané návrhového postupy pro

výpočet vyztužení kroucených průřezů.

Numerická analýza kroucených prvků proměnného průřezu

Poslední část práce se týká výpočetních modelů. Na úvod jsou popsány

použité materiálové modely a jejich prototypy k popisu chování, další část se

zabývá citlivostní analýzou ke zhodnocení vstupních parametrů výpočtu. Zjištěné

poznatky jsou validovány pomocí skutečně provedeného experimentu,

převzatého ze zahraniční literatury. Poslední část práce se zabývá řešením

samotné problematiky prutů s náhlou změnou geometrie a jejich porovnáním

s předpoklady. Hlavní dosažené poznatky jsou uvedeny níže.

Na základě výše popsaného autor práce považuje vytyčené cíle za splněné.

5.2. Souhrn nejdůležitějších poznatků

Krouticí moment při vzniku trhlin je ovlivněn skokovou změnou geometrie,

pokud je průřez oslaben o více než 40 % z hlediska průřezového modulu ve

volném kroucení 𝑊𝑡. Pro zkoumané prvky nebyl zjištěn vliv na únosnost průřezu

na mezi kluzu výztuže. Kritický průřez pro návrh vyztužení byl vždy slabší průřez.

Náběhy v místě změny průřezu mají pozitivní vliv na celkové chování

kroucených prvků s náhlou změnou geometrie. Ovlivněn je moment na vzniku

první makrotrhliny, kde u zkoušených modelů došlo k nárůstu o 10%. Pozitivně

byl ovlivněn i mezní moment únosnosti který dosáhl vyšších hodnot o 5%, rovněž
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došlo k dosažení vyšší mezní deformace.

Při vyhodnocování výsledků bylo zjištěno, že pro čtvercové průřezy byla

únosnost při dosažení meze kluzu výztuže stanovená numerickými modely nižší

než předpokládaná únosnost dle Eurokódu 2. Únosnost průřezu byla přibližně o

25 % nižší než předpoklad normy. Při podrobné analýze přetváření numerických

modelů bylo pozorováno přetržení třmínků bez současného zplastizování

podélné výztuže. Tím nejsou splněny předpoklady analytického modelu náhradní

příhradoviny, ze kterého vychází normový postup Eurokódu 2. Porovnáním

experimentálně zjištěné únosnosti s předpokládanou únosností u validačních

modelů byl zjištěn stejný závěr u obdélníkového průřezu s poměrem stran 2:1.

Tento závěr považuje autor za závažný, neboť předběžně ukazuje na

výrazné nadhodnocení únosnosti kroucených prvků při výpočtu dle normových

postupů. Vzhledem k omezenému počtu modelů ale bude nezbytné tato

předběžná zjištění dále podrobně zkoumat a výsledky ověřit.

5.3. Náměty na rozšíření práce

Z poznatků získaných při vypracovávání této práce vyplývá, že některá

témata je vhodné dále podrobně zkoumat. Patří mezi ně například:

• Rozšíření zde prezentovaných výpočetních modelů o další typy

průřezů.

• Analýza předpjatých prvků se změnou průřezu zatížených

kroucením.

• Popis vlivu vázaného kroucení.

• Popis chování při interakci více vnitřních sil (M, N, V).

• Vlastní experimentální program k potvrzení výše uvedených

výsledků numerických modelů.

Zásadním směrem dalšího zkoumání by mělo být rovněž ověření naplnění

předpokladů náhradní příhradové analogie při namáhání prvků kroucením a s tím

související přesnost a spolehlivost návrhových postupů, které z tohoto

předpokladu v současné době vychází.
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