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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vlivu náhlé změny průřezu na napjatost krouceného
železobetonového prvku

Jméno autora: Bc. Jan Kubát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 – Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Jan Červenka
Pracoviště oponenta práce: Červenka Consulting s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Napjatost složitějších tvarů při namáhání kroucením patří mezi teoreticky poměrně složité problémy a zcela odpovídá
požadavkům na náročnost diplomové práce.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsah práce zcela splňuje a odpovídá předpokladům zadání. V některých oblastech dle mého názorů požadavky zadání i
překračuje. Jedná se zejména o shrnutí teoretických předpokladů a modelů pro lomovou mechaniku betonu a nelineární
modelování.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dle mého názoru použitý postup a metody jsou vhodné a správné. Student provedl shrnutí teoretických předpokladů,
nelineární simulace jsou doplněny analytickými výpočty a porovnáním s experimenty. Při nelineární simulaci byl správně
zhodnocen a ověřen vliv a sensitivita vstupních parametrů řešení.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce je vysoce nadprůměrná a překračuje běžný standard diplomových prací. Student prokázal schopnost tvořivě
aplikovat poznatky získané studiem a schopnost tyto poznatky rozšířit vlastním samostudiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je velmi dobrá. Nenalezl jsem závažnější chyby technického ani stylistického rázu.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Využité studijní prameny zcela odpovídají potřebě a rozsahu diplomové práce. Student prokázal schopnost studovat a ve
své práci aplikovat poznatky i z literatury na vysoké teoretické úrovni.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce Bc. Jana Kubáta je velmi kvalitní s vysokou úrovní zpracování. Vysoce hodnotím kvalitní zpracování
přehledu teoretických předpokladů problematiky kroucení a výpočtové mechaniky konstrukcí. Zde student prokázal
schopnost práce s vysoce teoretickými texty a jejich aplikaci v inženýrské práci, což dle mého názoru vysoce překračuje
běžnou úroveň diplomových prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na závěr mohu jenom opět ocenit vysokou kvalitu a teoretickou úroveň předložené práce. Při obhajobě by mohl
student zodpovědět následující dotazy:

(1) Není mi zcela jasný význam jednotlivých sloupců v Tabulce 14. Předpokládám, že se jedná o porovnání
únosnosti průřezu z nelineární simulace a výpočtem podle EC2, ale není mi z textu zcela zřejmé co uvedené
hodnoty představují.

(2) Pro názornost v práci chybí obrázek sítí MKP použitých při parametrické studii vlivu velikosti prvku. Naopak
výsledky ukazují nárůst únosnosti při použití nejmenší velikosti. Proč k tomu dochází?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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